Constat igitur inter divina auxilia, quibus ad pic agcndimi 
adiuvamur, habere locum illuminationes sive illnstrationes mentis: 
auxiliiun vero Dei, quo ad agendum adiuvamur. est gratia actu-
a l s : ergo. Dices forte probandum adbue esse quod ea auxilia 
sint gratia, li. e. gratis data sive indebita naturae. Veruni ad-
vertendum est modo non agi quaestiouem de gratuitate gratiae, 
sed de eius natura, qnare modo suppoiiendum est, quod tamen 
deinceps probabitur, in locis citatis agi de iis auxiliis, quae 
naturae indebita sunt gratisque dantur. Ceterum id ex aliata 
testificatioiie Augustini et concilii definitione satis liquet. 

Huiusiuodi porro haberi actualia auxilia posita in illustra-
tionibus mentis, ratio fide edocta demonstrat, ostendens eonmi 
neccssitatem. Etenim vita supernaturalis in actu secundo cifra 
Dei gratiam explicari non potest, cimi sit opus supra vires na-
turae; rursus vita in actu secundo, quae in cognitione et amore 
consistit, sine i l lus t ra tone mentis nequit ineipere; ergo ad 
vitam supernaturaleni consistentem ill cognitione et amore, gra-
tuita illustratili mentis a Deo procédons pos tu la ta . Haec porro 
gratuita illustratio est gratia actualis: ergo ad gratias actuales 
spcctat illustratio mentis. 

IL Illustratio mentis duplex distingui debet, mediata et 
immediata. Mediata dicitur. cum per extrinseca tantum obiecta 
sivo lucilia excitai. Deus in niente notitiam, sive apprehensioneni 
aliquam. quemadinodum visis plurimis mens nostra ¡noveri 
potest ad aliquid eogitandum. Immediata illustratio dicitur ea 
apprehensio sive uotitia, quam Deus, proposito guident extrin-
sccus obiceto, ipse vi sua excitât, physice agcns in mente et 
tangens ipse ràtute sua hominiun corda, non quidem aliquid 
rcvelans, sed indebito lumine conlbrtans nientem ut veritatem 
rite apprehendat. Discriinen est inter utramque. Prima notitia, 
adhibito estrinseco medio, uaturalifer oritur in mente et idcirco 
viribus uaturalibus intcllectus respondet: altera, prout iinmc-

diata est, soli Deo gratuito agenti physice in intellect!! et il-
luminanti debetur. Prior proinde notitia, subieclive. et- eßeienter 
spectata, nexa est cum extrinsecis obiectis Snffieieiiter proposilis 
nexu naturalis consecutionis, ut his exsistentibus et ipsa sit. 
Altera autem subiective rursns et eßeienter spectata, cum a Deo 
sit gratuito earn excitante in nobis, non colmerei nexu supra-
dicto consecutionis cum extrínseco obiecto. Obiective famen 
spectata cohaerct cum extrínseco obiecto. Quae ut statini decla-
rentur, porpende. quod gratia actualis illustrationis per se non 
co spectat ut illiquid novi nobis patefaciat. Revoluto enùn 
eorum, quae cognoscenda sunt, ut rite agamns, qnaeque proinde 
necessaria est omnibus, est publica et socialis facta a Christo 
Ecelesiae per A postolos, non est privata. Porro gratia actualis 
illustrationis singulis necessaria est singulisque singillatim con-
fertur. Disi per se, potest enim Deus, si velit-, illustrando in-
tellectum alictiius, novi aliquid ei manifestare. Sed haec est 
specjpis grat ia ad domini spcctans prophetiae. Cum ergo grafia 
actualis illustrationis non eo spectef. per se ut aliquid novi 
rcvelet, eo spectabit. lit mens rite sicut. oportet apprehendat 
et cogitet id, qnod aliunde oi proponitur ad eogitandum. Haec 
igitur extrinseca proposito verità! is r e q u i n t a ut illustratio 
immediata mentis exsistat. E t sane uaturalifer intellectns ab 
obiecto extrínseco determinatali ad actum; siipernaturaliter vero 
praedicatio verbi Dei est diviniti« instituto, ut per earn ho-
mines adducantur ad fidem, ad iuslilical.ioneni atque ad exer-
citium sanctitatis (suniimiis verbum Dei praedicàtum in uni-
versa sua amplitudine, li. e. sive simpliciter praedicàtum, sive 
aeqnivalcuter h. e. vel scriptum vel memoria revocatum vel 
quoquomodo manifestatimi vel iu symbolis ritibusque sacris 
aut similibus rebus repraesentaiimi). Cum ergo hoc. tantum 
modo es Providentia ordinaria aliquid noviter eogitandum menti 
proponátur; sequitur generatim obiectum naturalitcr detenuinans, 
quod piani eogifationem excitare potest, reqiiiri ex lego Pro-
videntiae ordinaria, ut sit in nobis illusi ratio immediaia. 1 taque 
illustratio mentis mediata non est. ea, quae obiecto extrínsecos 
proposito excitatur in nobis; nam hoc et immediatac competit; 
sed est ea, quae ab obiecto extrínseco divinitus proposito exci-
tatur naturaliter in nobis: immediata vero q u a e . ea exsistenfe 
eouilitione, vi Dei gratuito in nobis agoutis nostramque facul-